CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações detalhadas sobre os profissionais médicos
que atualmente integram o quadro funcional da Fundação de Saúde e
Assistência do Município de Caçapava - FUSAM, com especificação de
especialidades, vínculos contratuais e lotações.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações detalhadas sobre os profissionais médicos que atualmente
integram o quadro funcional da Fundação de Saúde e Assistência do
Município de Caçapava – FUSAM, com especificação de especialidades,
vínculos contratuais e lotações.

Essas informações são importantes para entender como está
organizada a atual estrutura de atendimento médico no município. Por
isso, solicitamos as seguintes informações:

1. Qual é o número total de médicos atualmente vinculados
à FUSAM?

2. Qual a relação nominal dos profissionais médicos, com
indicação das respectivas especialidades?

3. Qual o tipo de vínculo contratual de cada médico (ex.:
estatutário, celetista, contratado por tempo determinado, terceirizado,
etc.)?

4. Qual a carga horária semanal de cada profissional médico
e o regime de plantão, se aplicável?

5. Qual  a  lotação  atual  de  cada médico,  especificando a
unidade de saúde, setor ou serviço ao qual está designado?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

6. Existem  profissionais  atualmente  afastados?  Se  sim,
informar nomes, motivo e duração dos afastamentos.

7. Há  médicos  em  processo  de  contratação  ou
desligamento? Se sim, informar a situação atual de tais processos.

8. Os  médicos  atualmente  vinculados  à  FUSAM possuem
conhecimento  técnico  para  operar  o  sistema  eletrônico  hospitalar
utilizado na unidade?

9.  Os  médicos  atualmente  vinculados  à  FUSAM  recebem
capacitação ou treinamento específico para operar o sistema eletrônico
de gestão hospitalar utilizado na unidade?

10. Existe  a  exigência  de  comprovação  de  experiência
profissional  como critério  para a contratação e atuação dos médicos
vinculados à FUSAM?

11. A FUSAM realiza avaliações de desempenho profissional
dos médicos que integram seu quadro funcional?

12. Qual setor ou departamento da FUSAM é responsável
pela  supervisão  e  fiscalização  da  atuação  dos  médicos  vinculados  à
instituição?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de Julho de 2025.

Pablo Fernandes Vereador – DC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações detalhadas sobre os profissionais médicos que atualmente integram o quadro funcional da Fundação de Saúde e Assistência do Município de Caçapava – FUSAM, com especificação de especialidades, vínculos contratuais e lotações.
	Essas informações são importantes para entender como está organizada a atual estrutura de atendimento médico no município. Por isso, solicitamos as seguintes informações:
	1. Qual é o número total de médicos atualmente vinculados à FUSAM?
	2. Qual a relação nominal dos profissionais médicos, com indicação das respectivas especialidades?
	3. Qual o tipo de vínculo contratual de cada médico (ex.: estatutário, celetista, contratado por tempo determinado, terceirizado, etc.)?
	4. Qual a carga horária semanal de cada profissional médico e o regime de plantão, se aplicável?
	5. Qual a lotação atual de cada médico, especificando a unidade de saúde, setor ou serviço ao qual está designado?
	6. Existem profissionais atualmente afastados? Se sim, informar nomes, motivo e duração dos afastamentos.
	7. Há médicos em processo de contratação ou desligamento? Se sim, informar a situação atual de tais processos.
	8. Os médicos atualmente vinculados à FUSAM possuem conhecimento técnico para operar o sistema eletrônico hospitalar utilizado na unidade?
	9. Os médicos atualmente vinculados à FUSAM recebem capacitação ou treinamento específico para operar o sistema eletrônico de gestão hospitalar utilizado na unidade?
	10. Existe a exigência de comprovação de experiência profissional como critério para a contratação e atuação dos médicos vinculados à FUSAM?
	11. A FUSAM realiza avaliações de desempenho profissional dos médicos que integram seu quadro funcional?
	12. Qual setor ou departamento da FUSAM é responsável pela supervisão e fiscalização da atuação dos médicos vinculados à instituição?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de Julho de 2025.
	Pablo Fernandes Vereador – DC

		2025-07-01T09:36:15-0300